DA

CÂMARA MUNICIPAL DE ARACAJU

ATA DA 91E SESSÃO ORDINÁRIA (VIRTUAL)

6 DE OUTUBRO DE 2O2T

PRESIDENTE. VINICIUS PORTO

19 SECRETÁRIO- BRENO GARIBALDE

29 SECRETÁRIO- SARGENTO BYRON ESTRELAS DO MAR

Com a proteção de Deus, e em nome do povo araca.iuano, às

nove horas e dez minutos, o Senhor Presidente declarou aberta a

sessão com a presençe dos Senhores Vereadores: Anderson de

Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho) (PMN), Breno

Goribolde (DEM| Cícero do Sonto Morio (PODE), Doutor Monuel

Morcos (PSD), Eduordo limo (REPUBLICANOS), Emília Corrêa

(PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles (PSC), lsac

(PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil (PSOL), Josenito

Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), José Ailton Nascimento (Paquito

de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego (PP), Professora

Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do B),Ricardo

Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE), Sávio Neto

de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas do Mar

(REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro da

Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e quatro).

t L/)
Çt

t

1

Lida a ata da nonagésimo Sessão Ordínária, que foi aprovada

sem restrição.

EXPEDIENTE

Constam no Expediente: Requerimentos de números: 464/2021,

de autoria da Vereadora Emília Corrêa,472 /2077 de autoria da

Vereadora Linda Brasil, 473, 474, 475/2027 de autoria do

Vereador Josenito Vitale de Jesus (Nitinho). lndicações de

números: 279! a 279;2838, 2839; 2842 a 2844/2021 de autoria

do Vereador Fábio Meireles, 2807, 2808, 2874, 284U2021, de

autoria da Vereadora Emília Corrêa, 2809 a 287312021 de autoria

do Vereador Ricardo Marques, 2815 /202L de autoria do

Vereador Eduardo Lima, 28L6/2021 de autoria do Vereador

Fabiano Oliveira, 2877 a 2824/2027 de autoria do Vereador

Joaquim da Janelinha, 2825, 2826; 2828/2027 de autoria do

Vereador Cícero do Santa Maria, 282712027 de autoria do

vereador vinicius Porto, 2829 a 2832;2840;2845 a 2848/2027

de autoria da Vereadora Linda Brasil, 2833 a 783-1/2021 de

autoria do Vereador Pastor Diego. Passou-se à

2

ORDEM DO DIA

Presentes à fase de deliberação das matérias os Vereadores:
Anderson de Tuca (PDT), Adeilson Soares dos Santos (Binho)
(PMN), Ereno Goribolde (DEM), Cícero do Sonto Morio (PODE),

Doutor Monuel Morcos (PSD), Eduordo Limo (REPUBLICANOS),

Emília Corrêa (PATRIOTA), Fabiano Oliveira (PP), Fábio Meireles
(PSC), lsac (PDT), Joaquim da Janelinha (PROS), Linda Brasil
(PSOL), Josenito Vitale de Jesus (Nitinho) (PSD), José Ailton
Nascimento (Paquito de Todos), (SOLIDARIEDADE), Pastor Diego
(PP), Professora Ângela Melo (PT), Professor Bittencourt (PC do
B),Ricardo Marques (CIDADANIA), Ricardo Vasconcelos (REDE),

Sávio Neto de Vardo da Lotérica (PSC), Sargento Byron Estrelas

do Mar (REPUBLICANOS), Sheyla Galba (CIDADANIA), Alexsandro
da Conceição (Soneca) (PSD), Vinicius Porto (PDT), (vinte e

quatro)- Pauta de hoje dia seis de outubro de dois mil e vinte e
um: Projeto de Decreto Legislativo de número: LflZO2L em

urgência, de âutoria do Vereador Joaquim da Janelinha, foi
aprovado em Votação Única. Projetos de Leis de números:
2LglzOLg de autoria do Vereador Josenito Vitale de Jesus

(Nitinho), submetido à votação, foi aprovado em terceira
discussão, 31612019 de autoria da Vereadora Emília Corrêa,

submetido à votação, foi aprovado em terceira discussão,

394/2019 de autoria do Vereador Fábio Meireles, submetido à

votação, foi aprovado em terceira discussão, Ll /202L de

autoria do Vereador Alexandro da Conceição (Soneca),

submetido à votação, foi aprovado em terceira discussão,

S2/2O21 de autoria da Vereadora Linda Brasil, submetido à
votâção, foi aprovado em terceira discussão, 87 /2OZl de autoria
do Vereador Anderson de Tuca, submetido à votação, foi
aprovado em terceira discussão, tO6l2O2L de autoria da Sheyla

Galba, submetido à votação, foi aprovado em terceira
discussão, 58/2021, de autoria do Vereador Ricardo Vasconcelos,

3

foi discutido pelo autor e aparteado pelo Vereador Professor
Bittencourt. Discutiu os Vereadores: Sheyla Galba, Doutor
Manuel Marcos. O Vereador Breno Garibalde encaminhou
votaÇão nominal, recebeu vinte e um votos SIM dos Vereadores:
Anderson de Tuca, Adeilson Soares dos Santos (Binho), Breno

Goribolde, Cícero do Santo Morio, Doutor Manuel Marcos,
Eduordo Limo, Emília Corrêa, Fabiano Oliveira, Fábio Meireles,
lsac, Joaquim da Janelínha, Linda Brasil, José Ailton Nascimento
(Paquito de Todos), Pastor Diego, Professor Bittencourt,
Professora Ângela Melo, Ricardo Marques, Ricardo Vasconcelos,

Sávio Neto de Vardo da Lotérica, Sargento Byron Estrelas do
Mar, Sheyla Galba, Alexsandro da Conceição (Soneca), Vinicius
Porto. Submetido à votação, foi aprovado em primeira

discussão, 64/202l de autoria do Vereador Fábio Meireles,

discutiu o autor, submetido à votação, foi aprovado em primeira

discussão. Requerimentos de números: 3OO/2027 de autoria do
Vereador Breno Garibalde, foi aprovado em Votação Única.

Assumiu a Presidência o Vereador Josenito Vitale de Jesus

(Nitinho). 338/2021 de autoria do Vereador Ricardo Marques,
discutiu os Vereadores: Professor Bittencourt, Ricardo Marques,
foi aparteado pelo Vereador Ricardo Vasconcelos.

Encaminharam contrário a votação nominal o Vereador
Professor Bittencourt, e favorável a Vereadora Emília Corrêa,

recebeu doze votos SIM dos Vereadores: Breno Goribolde,
Cícero do sdnto Morio, Eduardo Lima, Emília Corrêa, lsac, Linda

Brasil, Pastor Diego, Professora Ângela Melo, Ricardo Marques,
Ricardo Vasconcelos, Sargento Byron Estrelas do Mar, Sheyla

Galba e dez votos NÃO dos Vereadores: Anderson de Tuca,

Adeilson Soares dos Santos (Binho), Fabiano Oliveira, Fábio

Meireles, Joaquim da Janelinha, José Ailton Nascimento (Paquito

de Todos), Professor Bittencourt, Sávio Neto de Vardo da

â4

ll' rÂ.

Lotérica, Alexsandro da Conceição (Soneca), Vinicius Porto foi
aprovado em Votação Única,373l2O2L de autoría da Vereadora
Emília Corrêa, foi aprovado em Votâção Única, 4O6/2O2L de

autoria da Vereadora Linda Brasil, 46312021 de autoria da

Verêedora Emília Corrêa, foi aprovado em Votação Única.

Moções de números: lL8l2O27 de autoria da Vereadora Emília

Corrêa, foi aprovada em Votação Única, 126/2O2! de autoria do
Vereador Fábio Meireles, foi aprovada em VotaÇão Única,

L27 /2OZl de autoria do Vereador Fabiano Oliveira, foi aprovada

em Votação Unica, L28/2O21 de autoria do Vereador Fabiano

Oliveira, foi aprovada em Votação Única. E, como mais nada

houvesse a tratar, o Senhor Presidente marcou uma Sessão

ordinária no horário Regimental, dia sete de outubro de dois mil

e vinte e um, e deu por encerrada a Sessão. Palácio Graccho

Cardoso, seis de outubro de dois mil e vinte e um.

ECRETÁRro ETE 1

5